衍生金融工具 ..... － 4,193 － 4,193

截至二零零九年十二月三十一日止年度，第一級與第二級之間概無轉入任何公允價值

的計量，亦無轉入或轉出第三級。

於二零一零年六月三十日按公允價值計量的資產：

第一級 第二級 第三級 總計

千美元 千美元 千美元 千美元

可供出售投資 ..... 384 － － 384

按公允價值計入損益的

　金融資產 ..... － － － －

衍生金融工具 ..... － 381 － 381

384 381 － 765

於二零一零年六月三十日按公允價值計量的負債：

第一級 第二級 第三級 總計

千美元 千美元 千美元 千美元

衍生金融工具 ..... － 4,004 － 4,004

截至二零一零年六月三十日止六個月，第一級與第二級之間概無轉入任何公允價值的

計量，亦無轉入或轉出第三級。

I-85

附 錄 一 會 計 師 報 告

43. 財務風險管理目標及政策

貴集團的主要金融工具（衍生工具除外）包括銀行貸款、融資租賃、現金及短期存款。

該等金融工具的主要目的是為　貴集團的業務籌集資金。　貴集團擁有其業務直接產生的

各種其他金融資產及負債，如貿易應收款項及貿易應付款項。

貴集團還進行衍生交易，主要包括掉期及遠期貨幣合約。　貴集團此舉旨在管理其業

務及融資渠道產生的利率風險及貨幣風險。

貴集團的金融工具所產生的主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風

險。董事會會檢討並同意管理上述各種風險的政策，該等政策概述如下。　貴集團有關衍

生工具的會計政策載於財務資料附註3。

利率風險

貴集團承擔的市場利率浮動風險主要涉及其按浮動利率計算的債務承擔。

貴集團的政策是同時運用定息及浮息債務管理其利息成本。　貴集團的政策是將

5%至50%的計息借款保持為定息借款。為了實現具成本效率的管理，　貴集團訂立掉

期，據此，　貴集團同意於指定區間交換經參考協定的名義本金額計算所得出定息與

浮息金額的差額。於二零零七年、二零零八年及二零零九年十二月三十一日及二零一

零年六月三十日，經計及掉期的影響，　貴集團分別約20%、15%、28%及29%的計息

借貸按固定利率計息。

I-86

附 錄 一 會 計 師 報 告

下表說明　貴集團的除稅前利潤在所有其他變數保持不變的情況下對利率的合理
可能變動的敏感度（透過對浮息借貸的影響）。

除稅前

基點上升／ 利潤增加／

（下降） （減少）

千美元

二零零七年十二月三十一日
美元 ..... 100 (573)
人民幣 ..... 100 (96)
日圓 ..... 100 (605)
美元 ..... (100) 573
人民幣 ..... (100) 96
日圓 ..... (100) 605

二零零八年十二月三十一日
美元 ..... 100 (224)
人民幣 ..... 100 (5)
日圓 ..... 100 (717)
美元 ..... (100) 224
人民幣 ..... (100) 5
日圓 ..... (100) 717

二零零九年十二月三十一日
美元 ..... 100 (251)
日圓 ..... 100 (467)
人民幣 ..... 100 (8)
美元 ..... (100) 251
日圓 ..... (100) 467
人民幣 ..... (100) 8

二零一零年六月三十日
美元 ..... 100 (189)
日圓 ..... 100 (628)
美元 ..... (100) 189
日圓 ..... (100) 628

外幣風險

貴集團承受交易外幣風險。該等風險乃因經營單位以各自的功能貨幣以外的貨幣
進行買賣而產生。於二零零七年、二零零八年及二零零九年十二月三十一日及二零一
零年六月三十日，　貴集團分別約有57.1%、58.6%、64.0%及66.2%的銷售額以各相應
經營單位的功能貨幣以外的貨幣計值，而約37.8%、38.8%、43.2%及42.2%的成本以各
單位的功能貨幣計值。　貴集團規定所有經營單位，就超過100,000,000日圓並預期在
一個月以後付款的個別交易於　貴集團訂立確實買賣承擔後使用遠期貨幣合約，以抵
銷外貨幣風險。遠期貨幣合約必須與所對沖項目的貨幣相同。　貴集團的政策是取得
確實承諾前概不訂立遠期合約。

I-87

附 錄 一 會 計 師 報 告

貴集團的政策是在洽談對沖衍生工具條款時，需配合對沖項目條款，以達最高對

沖效率。

於二零零八年及二零零九年十二月三十一日以及二零一零年六月三十日，　貴集

團分別對沖於往績記錄期間內各報告期截止日有確實承擔的10%、10.5%及11.2%的外

幣銷售額。

下表說明　貴集團的除稅前利潤於往績記錄期間內報告期截止日在所有其他變數

保持不變的情況下對美元匯率的合理可能變動的敏感度。

除稅前

㶅率上升／ 利潤增加

（下降） ／（減少）

% 千美元

二零零七年十二月三十一日

如果美元兌人民幣貶值 ..... 5.0 153